ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, com a
primeira chamada às 18h00min (dezoito) horas, e segunda chamada às
18h15min (dezoito e quinze) horas, conforme previsto no Regimento Interno do
CMPC, na sala do Departamento de Cultura na Biblioteca Pública Municipal
Monteiro Lobato, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Políticas
Culturais, que neste ato, compõem a Comissão de Avalição e Seleção de
Projetos Culturais: Presidente Marisa de Fátima dos Santos Netto, e os
conselheiros Carmem Teresinha Welter, Marilene de Godoi Eidt, Marcileia
Capitânio Muller da Silva, Bruno Adson dos Santos Souto, Nélida Aparecida de
Souza, Nilson Pinto Correa Junior, para deliberar sobre a avaliação e seleção
das propostas habilitadas pela Comissão de Análise Técnica, e encaminhadas
para avaliação e seleção, referente ao EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS
CULTURAIS Nº 004/2021/SEMEC/SORRISO PROMIC “NATAL - POR UM
SORRISO FELIZ”, na forma de patrocínio, para a execução do Termo de
Referência do Projeto Cultural “NATAL – POR UM SORRISO FELIZ” aprovado
no Edital de Seleção Nº 06/2021/SECEL/MT - MT AFLUENTES, conforme
convênio no SIGCON Nº 1883-2021 que tem por objeto realizar o projeto cultural
“NATAL - por um Sorriso Feliz”, sendo, decorações natalinas e a realização de
eventos, oficinas, mostras, exibições de curtas e médias-metragens, e
apresentações culturais no período de 15/12/2021 a 26/12/2021, no município
de Sorriso-MT. Antes de iniciar a reunião foi convidado o Supervisor do
Departamento de Cultura, Francisco Guimarães Ferreira Cordeiro para
secretariar e digitar a ATA dessa reunião. A reunião iniciou-se com a fala da
Secretária Municipal de Educação e Cultura, Lúcia Korbes Drechsler, que
agradeceu a presença de todos em mais uma importante reunião do Conselho
Municipal de Políticas Culturais, para avaliar e selecionar os projetos inscritos
para participarem das ações culturais aprovadas no projeto da Prefeitura de
Sorriso no Edital MT Afluentes da Secretaria de Estado da Cultura, Esporte e
Lazer. Em seguida a Secretária Lúcia Korbes ressaltou a importância de manter
em nosso município um conselho sempre ativo e despediu-se de todos e passou
a palavra para a presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais, Marisa
de Fátima dos Santos Netto, apresentou os ofícios dos membros do conselho:
Aline Moreno, Hugo Costa dos Santos e Lucinir André Bellaver Cioato que
solicitaram afastamento temporário para concorrerem em vagas específicas
prevista neste Edital. Logo em seguida leu os Ofícios nº 002 de 03/12/2021 de
Michael da Conceição Veras e Ofício nº 001 de 03/12/2021 de Jhonne Pereira
da Silva informando nova data e local para apresentação da mostra de
resultados dos projetos aprovados no Edital de Seleção Pública Nº
002/2020/SEMEC Sorriso PROMIC Festival da Cultura 20. Em seguida a
presidente Marisa Netto explicou como será o processo de avaliação dos
projetos, informando a todos os conselheiros que o referido edital não se trata
de seleção de projetos autorais de livre iniciativa dos produtores culturais de
Sorriso, pois a Secretaria Municipal de Educação e Cultura está apenas
utilizando desse mecanismo de seleção pública, de forma inclusiva, democrática,
transparente e proporcionando oportunidade a todos os interessados, para
executar o projeto “Natal – por um Sorriso Feliz” aprovado pela Prefeitura
de Sorriso junto ao Governo do Estado de Mato Grosso, e dessa forma os
produtores culturais de Sorriso interessados em vender o seu produto cultural
nas áreas ofertadas, bem como os seus serviços artísticos, deveriam inscrever

a sua proposta (projeto), que foram devidamente aprovadas na fase de avaliação
técnica, e foram habilitados para avaliação e seleção através do CMPC, em total
de vagas que estão prevista no edital de cada segmento, que estarão em anexo
a esse edital. A presidente do CMPC informou ainda que cada conselheiro terá
uma folha com descrição de cada projeto, onde deverá avaliar de forma simples
cada inscrição, pois como já explicado não se trata de seleção de projetos
autorais de livre iniciativa dos produtores culturais de Sorriso, mas sim, apenas
oferta de serviços artísticos que serão contratados para executar o projeto da
Prefeitura de Sorriso aprovado na SECEL-MT, e que as vagas não preenchidas
através desta fase de avaliação e seleção, deverão a sobra de recursos serem
obrigatoriamente devolvidas ao Estado de Mato Grosso, sendo assim, nesta fase
a comissão poderá preencher em sua ficha se aprova ou reprova, após a
exposição verbal de cada projeto. E para os casos que deixarem dúvidas quanto
ao mérito do produto cultural ou serviços artísticos que serão contratados, os
conselheiros poderão atribuir nota conforme determina o edital.

CLEMILDA SOARES DA SILVA

OFICINA DE ARTE EM
BALÕES.

04 Oficinas

CELIA MARIA TORRES DA SILVA
SANTOS

OFICINA DE DESENHO E
PINTURA

01 Oficina

CONSUELO APARECIDA ALVES OFICINA DE DESENHO E
PINTURA.

01 Oficina

EDUARDO MAURÍCIO VIEIRA
CABRAL

OFICINA DE DESENHO E
PINTURA.

DESISTENTE

ELIANE SOCORRO TIBALDI

OFICINA DE DESENHO E
PINTURA.

01 Oficina

IOLANDA LOURENÇO PEREIRA
KLAUCK

OFICINA DE DESENHO E
PINTURA.

01 Oficina

CLAUDETE VIEIRA

SERVIÇOS ARTÍSTICOS DE
PINTURA FACIAL.

02 ações

THANGRIELY CAROLINE ARAÚJO DA
SILVA

SERVIÇOS ARTÍSTICOS DE
PINTURA FACIAL.

02 ações

JONATA CORREA DA SILVA

APRESENTAÇÕES DE
GRUPOS DE DANÇAS

BALLET.

02 apresentações

LUCAS HENRIQUE BOAVENTURA DE
OLIVEIRA

APRESENTAÇÕES DE
GRUPOS DE DANÇAS

BALLET.

02 apresentações

STEFANE RIBEIRO DE OLIVEIRA
SANTOS

APRESENTAÇÕES DE
GRUPOS DE DANÇAS

BALLET.

04 apresentações

RENAN DIEGO CORDEIRO DA SILVA

APRESENTAÇÕES DE
GRUPOS DE DANÇAS

BALLET.

02 apresentações

MATHEUS DOS SANTOS
KOSTROWSKI

APRESENTAÇÕES DE
GRUPOS DE DANÇAS

BALLET.

04 apresentações

JOÃO VICTOR ELOIR WALCHAK

APRESENTAÇÕES DE
TEATRO COM NO MÍNIMO

05 PESSOAS.

03 apresentações

STEPHANIE FERNANDA DOS
SANTOS TOSIN

APRESENTAÇÕES DE
TEATRO COM NO MÍNIMO

05 PESSOAS.

DESISTENTE

NATANAEL OLIVEIRA SILVA

APRESENTAÇÕES DE
TEATRO COM NO MÍNIMO

10 PESSOAS.

03 apresentações

GERVANI DE OLIVEIRA SANTANA

APRESENTAÇÕES DE
TEATRO COM NO MÍNIMO

20 PESSOAS.

03 apresentações

OSVALDA CONCEIÇÃO PICOLO APRESENTAÇÕES DE
TEATRO COM NO MÍNIMO

20 PESSOAS.

DESISTENTE

NÃO TIVERAM INSCRIÇÕES

APRESENTAÇÃO
CULTURAL COM

DEFICIÊNCIA PcD.

EGIDIO WEIZENMANN SERVIÇOS ARTÍSTICOS DE
PERFORMANCE DE “PAPAI

NOEL”.

Polo Mário Raiter

MAURO GONÇALVES DA SILVA SERVIÇOS ARTÍSTICOS DE
PERFORMANCE DE “PAPAI

NOEL”.

Polo Lago do Rota

Polo Santa Maria

MURILO JOSÉ MOHR PEREIRA SERVIÇOS ARTÍSTICOS DE
PERFORMANCE DE “PAPAI

NOEL”.

Polo Praça da

Integração

ALINE MORENO OFICINA DE CAPOEIRA 02 Oficinas

TAYZA MEL DOS ANJOS OFICINA DE CAPOEIRA 02 Oficinas

NÃO TIVERAM INSCRIÇÕES

APRESENTAÇÕES DE
GRUPOS TRADICIONAIS

DE DANÇA CTG, CTN, ETC.

HUGO DOS SANTOS PEREIRA APRESENTAÇÃO DE
GRUPO DE CAPOEIRA

02 apresentações

KAROLINY COSTARELLI DORNELES APRESENTAÇÃO DE
GRUPO DE CAPOEIRA

02 apresentações

THIAGO RAFAEL BARBOSA DOS
SANTOS

APRESENTAÇÕES DE
GRUPOS LGBTQI+

03 ações

FRANCISCO DE SALES FERNANDES
FILHO

EXIBIÇÃO DE 03 CURTA-
METRAGENS EM 03
LOCAIS PÚBLICOS

03 ações

GERSON JAIR WINTER

TÉCNICO EM
AUDIOVISUAL

03 ações

CLÁUDIA REGINA PERTUZZATTI
IGNÁCIO

OFICINA DE ARTESANATO 01 Oficina

IVONEIDE SALDANHA NASCIMENTO OFICINA DE ARTESANATO 01 Oficina

MÁRCIA DOS REIS MORAIS OFICINA DE ARTESANATO 01 Oficina

ROSANI SAUER OFICINA DE ARTESANATO 01 Oficina

KALINE ALVES DANGELO DAL
MAGRO

OFICINA DE
DRAMATIZAÇÃO E

CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS

02 Oficinas

GENECI MATTÉ FROZZA

OFICINA DE
DRAMATIZAÇÃO E

CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS

01 Oficina

ROSÂNGELA ELIANE IZEPPI

OFICINA DE
DRAMATIZAÇÃO E

CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS

01 Oficina

ALEX CHRISTOPHER ALMEIDA
SCAQUETTI

CANTOR SOLO  01 apresentação

ANDRÉ DALL’APRIA CANTOR SOLO 01 apresentação

CLAUDIR VIEIRA CANTOR SOLO 01 apresentação

EMANUEL MASCARIN BEZERRA CANTOR SOLO 01 apresentação

EMERSON PEZETTI CANTOR SOLO 02 apresentações

FABIO DADALT PEDROTTI CANTOR SOLO 01 apresentação

FERNANDO MARQUES DA SILVA CANTOR SOLO 02 apresentações

HELIO BATISTA DE QUEIROZ
JÚNIOR

CANTOR SOLO 01 apresentação

JANICE SCHNEIDER CANTOR SOLO 01 apresentação

JÉSSICA BRUNO AGUIAR CANTOR SOLO 01 apresentação

JOSÉ VASCONCELOS DA SILVA CANTOR SOLO 01 apresentação

LUCIANO MARSANGO CANTOR SOLO  01 apresentação

MOISES DA SILVA CANTOR SOLO  01 apresentação

NAIARA LAUTON DE SOUZA CANTOR SOLO  01 apresentação

RONALDO SOUZA GUIMARÃES CANTOR SOLO  01 apresentação

ROZANA GOULART RAMOS CANTOR SOLO  01 apresentação

TIAGO DE LIMA GOUVEIA CANTOR SOLO  01 apresentação

YURI FABIANO SCHNEIDER CANTOR  01 apresentação

ACÁCIO VIEIRA DE SOUZA

APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE DUPLAS OU GRUPOS

01 apresentação

CRISTIANO WANSDSCHEER DE
PAULA

APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE DUPLAS OU GRUPOS

01 apresentação

DAVID CARVALHO DA SILVEIRA
GOMES

APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE DUPLAS OU GRUPOS

01 apresentação

DHEYVID MANUEL RIBEIRO DE
SOUZA

APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE DUPLAS OU GRUPOS

01 apresentação

DIRCEU JOSÉ MOREIRA

APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE DUPLAS OU GRUPOS

01 apresentação

JULIANO CASARIN

APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE DUPLAS OU GRUPOS

01 apresentação

RAFAEL DE MATOS OLIVEIRA

APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE DUPLAS OU GRUPOS

01 apresentação

RAIMUNDO NONATO DA SILVA
CORDEIRO

APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE DUPLAS OU GRUPOS

01 apresentação

RODRIGO MÜLLER MARCONDES

APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE DUPLAS OU GRUPOS

01 apresentação

SADI NASCIMENTO DA CHAGAS

APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE DUPLAS OU GRUPOS

01 apresentação

NÃO TIVERAM INSCRIÇÕES

APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE CANTO CORAL

GILSON SANTOS DE SANTANA APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE DISK JOCKEY (DJ)

03 apresentações

LUCAS MARINHO BRANDÃO APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE DISK JOCKEY (DJ)

03 apresentações

MÁRIO SANTANA REGO

APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE DISK JOCKEY (DJ)

02 apresentações

THIAGO WAECHTER SILVA

APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE DISK JOCKEY (DJ)

02 apresentações

ROBERSON VARIANI

PRODUTOR CULTURAL

PARA REALIZAR A
COORDENAÇÃO GERAL

4 VOTOS A FAVOR

2 VOTOS CONTRA

HUGO COSTA DOS SANTOS

PRODUTOR CULTURAL
PARA REALIZAR A

COORDENAÇÃO DOS
ESPAÇOS

Polo Mário Raiter

RENAN FELIX DE SOUSA

PRODUTOR CULTURAL
PARA REALIZAR A

COORDENAÇÃO DOS
ESPAÇOS

DESISTENTE

Polo Praça da
Integração.

RIVACLEIDE CADETE PEDROSO

PRODUTOR CULTURAL
PARA REALIZAR A

COORDENAÇÃO DOS
ESPAÇOS

Polo Santa Maria

VALDINEI MIGUINS SANTOS

PRODUTOR CULTURAL
PARA REALIZAR A

COORDENAÇÃO DOS

Polo Lago do Rota

do Sol

ADRIANA APARECIDA MAESTRO
SCHMIDT

PROFISSIONAL PARA
REALIZAR ILUMINAÇÃO E
DECORAÇÃO NATALINA

Polo Mário Raiter

Polo Santa Maria

MAIKEL FOSCHINI ROCHA

APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE DUPLAS OU GRUPOS

CLASSIFICADO

MALAQUIAS DOS SANTOS SILVA

APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE DUPLAS OU GRUPOS

CLASSIFICADO

RODRIGO CASTRO LIMA

APRESENTAÇÃO MUSICAL
DE DUPLAS OU GRUPOS

CLASSIFICADO

LUCINIR ANDRÉ BELLAVER CIOATO

PRODUTOR CULTURAL
PARA REALIZAR A

COORDENAÇÃO GERAL

CLASSIFICADO

EDGAR MARCELINO VIEIRA CABRAL

OFICINA DE DESENHO E
PINTURA

INABILITADO
(Subitem 2.13 do

Edital)

Dessa forma, conforme demostrado na tabela acima, todas as vagas com
inscrições habilitadas pela Comissão de Avaliação Técnica, e com suas
propostas de produto cultural (show musical, apresentações de capoeira, teatro,
dança, eventos, etc.) e serviços artísticos (oficinas, decoração natalina, Papai
Noel, pintura facial, etc.) foram devidamente aprovadas para dar oportunidade
de trabalho aos nossos artistas, e principalmente para não ocorrer devolução de
recursos ao Estado. Finalizado a reunião de avaliação e seleção das propostas
selecionadas pelo número máximo do Edital, encerramos essa ATA, que vai por
mim assinada, e por todos os presentes, desde já declarando para todos os
efeitos legais, a publicação da supracitada seleção no cronograma do Edital
004/2021/SEMEC/SORRISO PROMIC “Natal – por um Sorriso Feliz”.

Francisco Guimarães Ferreira Cordeiro
Secretário da Reunião

Marisa de Fátima dos Santos Netto
Presidente do CMPC

Conselheiros:

Carmem Teresinha Welter.

Marilene de Godoi Eidt.

Marcileia Capitânio Muller da Silva.

Bruno Adson dos Santos Souto.

Nélida Aparecida de Souza.

Nilson Pinto Correa Junior.